LEO XIII, *Quae mari sinico*, 17 sept. 1902: Acta Leonis XIII, t. 22, p. 204: « Ubi igitur agrestes adhuc gentes occurrunt immani idolorum

[79] cultui addicti, sciant Episcopi et sacerdotes teneri ad earum conversionem curandam »;

Litterae Encycl. S. Congr. de Prop. fide (1879) [*Coll. S.C.P.F.*, II, n. 1507];

CONC. PLEN. AMERICAE SEPT. Romae celebratum anno 1898 (Ed. Romae 1900, p. 339): « Neque Episcopi neque parochi, qui in propriae iurisdictionis territorio existere sciunt Indos nondum ad fidem conversos, proprio pastorali officio satisfacerent, si solis fidelibus intenti, illos ab infidelitatis tenebris eruere et ad Christum vocare non studerent ».

Ratio theologica sic explicatur a WERNZ-VIDAL, *Ius canonicum*, t. IV, vol. II, Romae 1935, p. 58, n. 653: « Quare exterae appellantur missiones potius a scopo principali, qui est *propagatio* fidei catholicae inter homines ab Ecclesia catholica *alienos*, quam a regionibus longinquis. Quo sensu unusquisque Episcopus in *sua* dioecesi, in qua sunt infideles, haeretici, schismatici, inde a primis temporibus Ecclesiae usque ad nostram aetatem tamquam verus successor Apostolorum constitutus est missionarius apostolicus ex officio ad illorum conversionem, et fidei catholicae propagationem perficiendam ».

¹⁵ S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Ep. 123*: PG 52, 676-8;

LEO XIII, Litt. Encycl. *Sancta Dei civitas*, 3 dec. 1880: ASS 13 (1880) pp. 242, 246 ss.;

BENEDICTUS XV, Litt. Encycl. *Maximum illud*: l. c. pp. 451-455;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*: AAS 18 (1926) pp. 71-75;

PIUS XII, Litt. Encycl. *Evangelii Praecones*: l. c. pp. 525-528; Litt. Encycl. *Fidei donum*: l. c. pp. 235-248.

¹⁶ Cf. nota 15.

¹⁷ BENEDICTUS XV, Litt. Encycl. *Maximum illud*: l. c. p. 451;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*: AAS 18 (1926) p. 68.

PIUS XII, Litt. Encycl. *Evangelii Praecones*: l. c. p. 526;

Id., Litt. Encycl. *Fidei donum*: l. c. pp. 225-227.

¹⁸ Cf. documenta citata in notis 15 et 17. Insuper:

PIUS XII, Epist. *Perlibenti quidem animo*, 9 aug. 1950: AAS 42 (1950) pp. 725-727.

CAPUT XI

[80]

DE OECUMENISMO

48. [*Introductio*]. Cum Ecclesia ut unum singulareque salutis institutum a Christo fuerit aedificata tamquam unum et unicum signum levatum in nationes, nihil umquam potest eiusdem unitatem intrinsecus violare.

Quae tamen, decurrentibus saeculis, ab Ecclesia Catholica ortae sunt separationes, manifestationem illius indefectibilis unitatis coram mundo universo quodammodo obscurant.¹ 5

Sacra Synodus, huiusmodi separationes summopere dolens, nihil omittendum esse declarat quod ad integram omnium christianorum unitatem restituendam conferat: ut voluntas Christi qua omnia membra Ecclesiae in Ipso unum sunt, ad omnes extendatur qui Eius nomine gloriantur, utque fides vera iis, qui nondum christiani sunt, efficacius annuntietur. 10